粤精准医函〔2020〕340号

关于举办 2020精准医学科普大讲堂系列活动

的通知

各相关单位和个人：

科技支撑经济发展，科普工作意义深远。《健康中国 2030

规划纲要》提出，要把以治病为中心转变为以人民健康为中心，

提升全民健康素养。为把健康教育落到实处，为公众提供科学、

适用、具有行为指导性的健康教育信息，助力实现“建设健康广

东、打造卫生强省”目标，服务国家发展战略，由广东省精准医

学应用学会主办，广州市农工党越秀区基层委员会协办的“2020

精准医学科普大讲堂”系列活动，将于 2020年 11月 27-29日在

广州越秀国际会议中心举办，活动围绕公众关切的心脑血管疾

病、痛风与自身免疫病、遗传病、肿瘤疾病、更年期综合征、老

年健康等热点问题，邀请各分会相关领域的权威专家开展科普宣

教，着力提高群众健康素养和健康水平，营造良好的健康生活社

会氛围。

本活动为公益活动，不收取任何费用，欢迎社会公众积极参

与。现将有关事项通知如下：

- 2 -

一、基本信息

活动时间：2020年 11月 27-29日

活动地点：广州越秀国际会议中心（地址：广州市越秀区流

花路 119号）

二、系统活动介绍

第一场：老年健康科普大讲堂——脑老化防治

时间：11月 27日下午

第二场：心脑血管疾病科普大讲堂

时间：11月 28日上午

第三场：痛风与自身免疫病科普大讲堂

时间：11月 28日上午

第四场：医患沟通及遗传病科普

时间：11月 29日上午

第五场：肿瘤预防与治疗科普大讲堂

时间：11月 29日下午

第六场：更年期综合征科普讲堂

时间：11月 29日下午

【以上活动的详细内容，请见附件】

三、面向人群

欢迎患者及家属、对相关科普感兴趣的相关人员参加。

四、其他事项

（一）本次科普活动不收取任何费用。

- 4 -

附件 1

2020精准医学科普大讲堂系列活动

详细安排

老年健康科普大讲堂——脑老化防治

时间：11月 27日 地点：广州越秀国际会议中心 5楼 512厅

时间 内 容 讲者

14:30-14:40 致辞

王延平

广州医科大学附属第二

医院神经内科主任医师

14:40-15:10 人为什么会得阿尔茨海默病？

邹海强

解放军南部战区总医院

副主任医师

15:10-15:40 营养及肠道菌群调节与阿尔茨海默病

的关系

刘 军

中山大学孙逸仙纪念医

院神经科主任

15:40-15:50 总结

王延平

广州医科大学附属第二

医院神经内科主任医师

15:50-16:00 中场休息

16:20-17:30 专家义诊、有奖游戏互动

- 5 -

心脑血管疾病科普大讲堂

时间：11月 28日 地点：广州越秀国际会议中心 5楼 512厅

时间 内容 讲者 主持

09:00-09:45 怎样知晓您的血压

冯颖青

广东省人民医院心内科

主任医师

李战辉

09:50-10:35 如何正确测量您的血压

陈鲁原

广东省人民医院心内科

主任医师

冯颖青

10:40-11:25 脑卒中的预防与治疗

李战辉

佛山市南海区第二人民

医院神经内科主治医师

陈鲁原

11:25-11:45 现场互动、有奖竞答

11:45-12:00 活动总结

于清宏

南方医科大学珠江医院风湿免疫科

主任

痛风与自身免疫病科普大讲堂

时间：11月 28日 地点：广州越秀国际会议中心 5楼 505A厅

时间 题目 讲者 主持人

09:00-09:20 开场致辞

于清宏

南方医科大学珠江医院风湿免疫科

主任

周毅

暨南大学附属第一医院风湿免疫科

- 6 -

主任医师

09:20-09:50 系统性红斑狼疮：医生对

患者说的话

梁柳琴

中山大学附属第一医院

风湿科主任医师

接力刚

09:50-10:10 互动环节

10:10-10:30 类风湿关节炎患者应该知

道的事

毋 静

南方医科大学珠江医院

风湿免疫科副主任医师

10:30-11:00 互动环节

11:00-11:30 痛风的昨天，今天和明天

接力刚

南方医科大学珠江医院

风湿免疫科副主任

11:30-12:00 有奖互动提问环节

医患沟通及遗传病科普

时间：11月 29日 地点：广州越秀国际会议中心 5楼 503C厅

环节一：视角不同带来的差异

时间 题目 讲者 主持

08:30-09:00 信息爆炸时代的科普和遗

传咨询

黄尚志

中国协和医科大学细胞

分子遗传实验教学中心

主任

张彦

09:00-09:30 遗传病科普范例演示

陈懿玮

奇恺（上海）健康科技

有限公司创始人

张彦

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%8D%8F%E5%92%8C%E5%8C%BB%E7%A7%91%E5%A4%A7%E5%AD%A6
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%8D%8F%E5%92%8C%E5%8C%BB%E7%A7%91%E5%A4%A7%E5%AD%A6

- 7 -

09:30-10:00 医患之间的沟和桥

顾卫红

中日友好医院神经内科

分子遗传实验室负责人

张彦

10:00-10:30 “信息受众”角色的需求

和呼声

黄如方

瓷娃娃罕见病关爱基金

副主任

张彦

茶歇

环节二：场景模拟和点评

10:45-11:15 录像或演示科室以前的现

场情景剧
待定

吴菁

暨南大学

管理学院

副院长

11:15-11:45 指导和凌厉风格的咨询 待定 吴菁

11:45-12:15 商量和温和风格的咨询

章钧

中山大学附属第三医院

产科副主任医师

吴菁

环节三：现场讨论和总结

12:15-12:30
尹爱华

广东省妇幼保健院医学

遗传中心主任

吴菁

肿瘤预防与治疗科普大讲堂

时间：11月 29日 地点：广州越秀国际会议中心 5楼 512厅
时间 内 容 主讲人

14:30-15:00 肿瘤免疫治疗
周承志

广州医科大学附属第一医院呼吸内科主任

15:00-16:00 肿瘤预防筛查
张亚雷

广州医科大学附属第一医院胸部肿瘤科副

https://baike.baidu.com/item/%E7%93%B7%E5%A8%83%E5%A8%83

- 8 -

主任医师

16:00-17:00 肺癌晚期患者居家癌痛

护理

彭 婧

广州医科大学附属第一医院呼吸内科主管

护师

17:00-17:30 总结及问答 周承志

更年期综合征科普讲堂

时间：11月 29日 地点：广州越秀国际会议中心 5楼 504C厅

时间 内 容 主讲人

14:30-14:50 如何安全度过更年期

陈小燕

广州医科大学附属第一医院内分泌科

主任

14:50-15:10 更年期与雌激素补充 和秀魁

15:10-15:30 更年期营养指导与体重管理
史琳娜

南方医科大学南方医院营养科主任

15:30-15:50 更年期骨质疏松预防 王红霞

15:50-16:00 茶歇

15:50-16:10 更年期综合征中医药干预优势 杨洪艳

16:10-16:30 更年期盆底保健
赵春梅

广东省妇幼保健院中医妇科主任

16:30-16:50 更年期心理保健与睡眠指导

周伯荣

广州医科大学附属第三医院心理科主

任

16:50-17:10 更年期运动指导 方 俊

17:10-17:30 总结
夏建红

广东省妇幼保健院主任医师

- 9 -

附件 2

会议地点位置图及交通指引

会议地点：广州越秀国际会议中心

地址：广州市越秀区流花路 119号

- 10 -

交通信息指引

1.解放北路口 - 公交站 64米

途经公交车：5路 7路 181路 186路 543路 高峰快线 7路 广

42路 夜 55路 夜 79路 夜 8路

2.越秀公园 - 公交站 150米

途经公交车：21路 24路 58a路 58路 87路 101路 103路 105

路 108 路 109 路 110 路 113 路 124 路 182 路 186 路 211 路

244a路 244路 256路 265路 273路 284路 519路 528路 543

路 555 路 556路 高峰快线 38路 高峰快线 40 路 高峰快线 44

路 高峰快线 45路 高峰快线 69路 高峰快线 70路 夜 107路 夜

12路 夜 22路 夜 26路 夜 40路 夜 55路 夜 79路 夜 8路

3.中国大酒店(东门) - 公交站 232米

途经公交车： 机场快线 5号线 机场快线 5号线夜班

4.越秀公园 - 地铁站 160米

途经地铁： 地铁 2号线

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事、学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2020年 11月 16日印发

校对：宣传部 林丹青 （共印 3份）